9 , Quid si columna promissa fadlo alieno 
jun¿ia sit «dibus ? Non putarem hoc casu 
stipuiadonem evanescere , /. 4 1 . § . 4 , ¿/e kg . i ; 

D E I N U T I L I B T J S S 
to . De ¡lio inter Veteres non convenir, 

si res initio rede promíssa , deinde commer-
ciis hominum exemca , rursus rautata condi-
tione coepit dari posse , veluti si servus lí
ber faótus ín servicutcm reciderít , an obli
gado quae semel sublata fule restituacur. Cel-
sus censuit restituí, magisque esse ut propter 
impedimentum interveniens cessasse videri de-
beat obiigatio quam penitus excinóla fuisse. 
Sed hsc Celsi sententia admissa non est, cre-
briusque placuit obligationem non restituí, ut-
pote semel penitus sublatam : quemadmodum 
enim homo mortuus vita? restituí non pot-
est , ita nec in perpetuum extinótam obli
gationem posseresuscitarí, <¿. /. 8 3.§. vers. 
nec re-uocamus. /. 5>8. § . 8. de solut. quibus lo-
cis etiam Celsi argumentís oceurritur. Eadem 
dissensio & circa servum legatum interim ma-
numissum & postea servum iterum faílum 
inter Celsum & aiios fuisse videtur , /. 7<>. 
%. ult. delegat. 3. jimítt /. z 7 . § . 1. de adlm, 
legat. quos tamen locos dístinólione concilla
re nititur Don. ín d. I . n.%, 

1 1 . Sine fafio promissoris] D. I. 83 . §, y. 
Additum ideo , quoniam si per promissorcm 
faítum sit ut res dari posse desieric , vel
uti si servum promlssum manumiserít , locum 
promissum religiosum aut publicum fierí pas-
sus sit j non extinguitur stípulatio i nec magis 
debitor liberatur quam si servum promissum 
occidisset. Itaque ne dolus aut culpa ejus ad
versario noceat , cum res ipsa praestari non 
possit prssstabitur aestimatio. Idemque est si 
postquam debitor ín re praestanda morara fe-
cit ea peremta aut commercio exemta sítj 
quoties enim aut culpa aut mora debitorís 
intervenit placet obligationem contínuari , id 
est , ex eo temporc perinde perpetuo eum 
teneri ac si res adhuc extaret , //. 2 3 . W 
J » £ . C50 § . 3. ¿¿e verb. obl. 

12 . Luc'mm Titium cum servus erit ] A m -
pliatio tertia. Rem commercio exemtam non 
tantum puré inutüícer stipulamur sed etiam 
sub conditione , licet nomínatim in eum ca-
sum nobis caveamus , si dari posse ccepe-
ri t . Itaque improbata est etiam hujusmodí stí
pulatio , Illum cum servus erit daré spondes ? 
itera 5 Eum locum cum ex sacro profanus esse 
cosperlt daré spondes} Nimirum quia nec praí-
sentis temporis obligationem recipít , & ea 
áumtaxat qus natura sui possibilia sunc ín 
obligationem deduci possunt. Sed & malí 
hominis causa ístiusniodi stipulationem dete-
stamur ; quoniam non solet ea mutatio con-
tingere sine interitu civitatis : quod Paulus, 
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¿/J. 83 . §. y. & Pomponius /.3 4. §,t. de contr, 
emt. declarant sub persona liberí hominis iub 
conditione promíssi. Enimvero hxc amplía-
tío pertínet dumtaxat ad stipuiationes earum 
rerum quae absolute & natura sua commer
cio exemtse sunt ; ad eas res non pertínet 
quse cum per se sint ín commercio , nunc ta
men non sunt propter impedimentum aliquod 
extrínsecus accedens & temporarium. Etením 
ea quae aedibus junóta sunt sub conditione sti-
pulari non prohibemur , cum & sub condi
tione legar i possint , df. /. 4 1 . §» x. de legat.1, 
Sed nec pertinet ad stipulationem reí nostrsej 
quippe & hanc sub conditione reóte stipula
mur , ut stípulatio teneat si tempore existen-
tis conditionis nostra non sit , /. 31. /. ^8. 
de verb, obl. Ú?. /. 4 1 . § . 1. delegat. 1. U61.de 
contr. emt. Ñeque enim quominus hoc fíat aut 
regula Catoniana impedir, qux ad conditio-
nalia non pertinet 5 d. I . 4 1 . § . 1. aut vitium 
re í , quod nullum est; potestque ea mutato in
terim domino nobís praistari , nec incivíle 
est hanc mutationem expeítare. Non caruit 
tamen hsc sententia dubítatíone , ut appa-
ret ex d .L 9%. de verb. obl. I l lud eí adversa-
rí videtur , quod etiam conditionales stipu
iationes ex praesentí vires accipere traditu'r 
lege 3.6. de stip. serv. & generalíter in omni 
stipulatione id tempus spedarí quo contra-
himus , /. 7 8 . de verb. obl. Sed hoc rede di-
cítur cum de persona stipulantis agitur, aut 
ejus cui inde adquíritur 3 ad res quae in stipu
lationem deducuntur non pertinet. Ut enim 
statum capiat stípulatio necesse est eum qui 
stipulaiur sive puré stipuletur sive sub condi
tione 3 stipulandi capacem esse 5 eaderaque ra-
tío ejus cui ex stipulatione adquirí volumus. 
At reí qux usibus hominum non exemta in sti
pulationem deducitur prsestatio & obiigatio in 
eventum differri potest, ut ante illum eventum 
ñeque peti possit ñeque quídquam debeatur, 
/. 213 . de verb» sign. sed tantum spes sit de-
bítum iri , quam ín heredera transmíttamus, 
§» 4. Inst, sup. de verb. obl.